Резюме
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ПУНКТА “А” ЧАСТИ 1

СТАТЬИ 54 ЗАКОНА РА “О БАНКРОТСТВЕ” КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ
АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

АНАИДЫ АГАДЖАНЯН, ВЛАДИМИРА АГАДЖАНЯНА,
АРМЕНА АГАДЖАНЯНА И АРМИНЕ АГАДЖАНЯН

Докладчик Ф. Тохян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

статьей 102 Конституции Республики Армения (с изменениями от 2005 г.), статьями 63, 64 и
69 Закона РА “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд Республики Армения
ПОСТАНОВИЛ:

1. Пункт “а” части 1 статьи 54 Закона РА “О банкротстве” соответствует Конституции
Республики Армения в таком конституционно-правовом содержании, согласно которому
управляющий в течение одного года после вступления в законную силу решения о
признании должника банкротом может обратиться и в судебном порядке получить обратно
безвозмездные переводы аффилированным лицам должника, произведенные должником в
течение пяти лет, предшествовавших  признанию должника банкротом, которые будут
оценены судом как переводы, очевидно свидетельствующие о намерении должника
уклониться от исполнения обязательств перед кредиторами.

2. На основании статьи 69 Закона РА “О Конституционном Суде” вынесенный в
отношении заявителей окончательный судебный акт подлежит пересмотру в установленном
законом порядке на основании вновь открывшегося обстоятельства, учитывая, что
являющееся предметом спора положение не было применено в отношении заявителей в
толковании, представленном Конституционным Судом в настоящем Постановлении.

3.  Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения (с
изменениями от 2005 г.) настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с
момента оглашения.

31 января 2017 г.
ПКС-1340